2, h. 28.; Muslim bin Hajjaj Abu al-Hasan al-Qusyairi al-Naisaburi, *Shahih Muslim*, Juz 2 (Beirut: Dār Ihyā' al-Turās al-'Arabī, t. th), h. 612.; Abū 'Abdurrahman Aḡmad bin Syu'aib bin 'Alī al-Khurāsānī al-Nasāī, *Sunan al-Kubrā*, Juz. 2 (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1421 H/2001 M), h. 322.; Abū 'Abdurrahman Aḡmad bin Syu'aib bin 'Alī al-Khurāsānī al-Nasāī, *Sunan al-Nasāī*, Juz. 3 (Cet. II; Halb: Maktabah al-Muṭabawwī'āt al-Islamiyah, 1406 H/1986 M), h. 161.; Aḡmad bin al-Ḥusain bin 'Alī bin Mūsā al-Khusrauḡirdī al-Khurāsānī Abū Bakr al-Baihaqī, *Sunan al-Kubrā*, Juz. 7 (Cet. III; Beirut: Dār al-Kitāb al-'Alamiyyah, 1424 H/2003 M). h. 99.

buat kami!" Anas bin Malik berkata, "Maka Rasulullah shallallahu 'alaihi wasallam mengangkat kedua tangannya seraya berdoa: "Ya Allah berilah kami hujan, Ya Allah berilah kami hujan, Ya Allah berilah kami hujan." Anas bin Malik melanjutkan, "Demi Allah, sebelum itu kami tidak melihat sedikitpun awan baik yang tebal maupun yang tipis.

37.; Abū al-'Alā Muḥammad bin 'Abd al-Raḥman bin 'Abd al-Raḥīm al-Mubārakfūrī, *Tuḥfat al-Aḥwāzī bi Syarah Jāmi' al-Tirmiẓī*, Juz 3 (Beirut: Dār Kitāb al-'Ilmiyah, t.th), h. 110.

<sup>16</sup> Abū 'Abdullah Aḥmad bin Ḥanbal bin Hilāl bin Asad al-Syaibānī, *Musnad Aḥmad bin Ḥanbal*, Juz 4 (t.t: Muassasah al-Risalah, 1421 H/2001 M), h. 245.; Sulaimān bin Aḥmad bin Ayyūb bin Maṭīr al-Lakhmī al-Syāmī Abū al-Qāsim al-Ṭabrānī, *Mu'jam al-Kabīr*, Juz. 10 (Cet. II; al-Qāhirah: Maktabah Ibn Taimiyah, t.th), h. 331.; Abū al-Ḥasan 'Alī bin 'Umar bin Aḥmad bin Maḥdī bin Ma'ūd bin Nu'mān bin Dīnār al-Baghdādī al-Dāruqūṭni, *Sunan al-Dāruqūṭnī*, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālāh, 1424 H/2004 M), h. 242.; Abū 'Abdillah al-Ḥākim Muḥammad bin 'Abdillah bin Muḥammad bin Ḥamdawaih bin Nu'aim al-Ḥākim, *al-Mustadrak*, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1411 H/1990 M). h. 474.

utusan untuk bertanya kepada Ibnu Abbas; "Apa yang dilakukan Rasulullah shallallahu 'alaihi wasallam dalam istisqa (meminta hujan)?" Ibnu Abbas menjawab; "Rasulullah shallallahu 'alaihi wasallam keluar dengan merendahkan hati dan berpakaian sederhana, lalu mendatangi tempat shalat, kemudian melaksanakan shalat dua raka'at sebagaimana yang dilakukan pada hari Iedul Fithri dan Iedul Adlha."

## DAFTAR PUSTAKA

- ‘Abd al-Jabbār, Ṣuhaib. *Musnad al-Mauḍū‘ī al-Jāmi’ li al-Kitāb al-‘Asyrah*. Juz 12 t.t: t.p. 2013.
- Abū ‘Īsā, Muḥammad bin ‘Īsā bin Saurah bin Mūsā bin Ḍaḥḥāk al-Tirmiẓī. *Sunan al-Tirmiẓī* Juz 2 Cet. II; Mesir: Syirkah Maktabah wa Maṭba’ah Muṣṭafā al-Bānī al-Ḥalbī. 1395 H/1975 M.
- al-‘Asqalānī, Aḥmad bin ‘Alī bin Ḥajar Abū al-Fadl, ‘Fath Al-Bārī Syarḥ Ṣaḥīḥ Al-Bukhārī’, in 1 (Beirut: Dār al-Ma‘rifah, 1379), p. 306

- al-Baihaqī, Aḥmad bin al-Ḥusain bin ‘Alī bin Mūsā al-Khusraujirdī al-Khurāsānī Abū Bakr. *Sunan al-Kubrā*. Juz 7 Cet. III; Beirut: Dār al-Kitab al-‘Alamiyyah. 1424 H/2003 M.
- Bukhāriy, Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā‘īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah al-Ju‘fiy al-, *Al-Jāmi‘ Al-Musnad Al-Ṣaḥīḥ Al-Mukhtaṣar Min Umūr Rasūl Allāh Ṣallā Allāh ‘alaih Wasallam Wa Sunanih Wa Ayyāmih*, ed. by Muḥammad Zuhair ibn Nāṣir al- Nāṣir (Dār Ṭauq al-Najāt, 1422), I–IX <https://shamela.ws/book/168I>
- al-Bustī, Muḥammad bin Ḥibbān bin Aḥmad bin Ḥibbān bin Mu‘āz bin Ma‘bad al-Tamīmī Abū Ḥātim al-Dārimī. *Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān*. Juz 3 Cet. II; Beirut: Muassasah al-Risālah. 1414 H/1993 M.
- al-Dāruquṭnī, Abū al-Ḥasan ‘Alī bin ‘Umar bin Aḥmad bin Mahdī bin Ma‘ūd bin Nu‘mān bin Dīnār al-Bagdādī. *Sunan al-Dāruquṭnī*. Juz 2. Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah. 1424 H/2004 M.
- Samad, Duski, *Kearifan*, 2020
- al-Ḥakīm, Abū ‘Abdillah al-Ḥākīm Muḥammad bin ‘Abdillah bin Muḥammad bin Ḥamdawaih bin Nu‘aim. *al-Mustadrak*. Juz 1 Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah. 1411 H/1990 M.
- al-Ḥanbalī, Abū Muḥammad Muwaffaq al-Dīn ‘Abdullāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah al-Jumā‘īlī al-Maqdisī al-Dimasyqī. *al-Mugnī li Ibn Qudāmah*. Juz 2 t.t: Maktabah al-Qāhirah. 1388 H/1968 M.
- Imamudin, Mochamad, ‘Peranan Air Dalam Perspektif AlQur’an (Air Sebagai Sumber Kehidupan)’, *El-Hayah: Jurnal Biologi*, 3.1 (2012), 41–45
<https://doi.org/10.18860/elha.v3i1.2220>
- al-Ja‘fī, Muḥammad bin ‘Ismā‘īl bin Mughirah Abū ‘Abdillāh al-Bukhārī. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Juz 1 Cet.

t.th.
- al-Naisaburi, Muslim bin Hajjaj Abu al-Hasan al-Qusyairi. *Shahih Muslim*. Juz 2 Beirut: Dār Ihyā’ al-Turās al-‘Arabī. t. th.
- al-Nasāī, Abū ‘Abdurraḥman Aḥmad bin Syu’aib bin ‘Alī al-Khurāsānī. *Sunan al-Nasāī*. Juz 3 Cet. II; Halb: Maktabah al-Muṭabawwi’āt al-Islamiyah. 1406 H/1986 M.
- . *Sunan al-Kubrā*. Juz 2 Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah. 1421 H/2001 M.

- al-Qazwainī, Ibn Mājah Abu Abdullah Muḥammad bin Yazīd. *Sunan Ibn Mājah*. Juz 1 t.t, Dar Iḥyā' al-Kitāb al-'Arabīyah. t. th.
- al-Shiddeqy, Teungku Hasbi. *Mutiara Hadis 3* Semarang: Pustaka Rizki Putra. 2003.
- al-Sijistānī, Abū Dāwud Sulaimān bin al-Asy'aṣ bin Ishāq bin Basyīr bin Syidād bin 'Amr al-Azdī. *Sunan Abū Dāwud*. Juz. 1 Beirut: Maktabah al-'Aṣriyyah. t.th.
- al-Syaibānī, Abū 'Abdullah Aḥmad bin Ḥanbal bin Hilāl bin Asad. *Musnad Aḥmad bin Ḥanbal*. Juz 4 t.t: Muassasah al-Risalah. 1421 H/2001 M.
- al-Ṭabrānī, Sulaimān bin Aḥmad bin Ayyūb bin Maṭīr al-Lakhmī al-Syāmī Abū al-Qāsim. *Mu'jam al-Kabīr*. Juz 10 Cet. II; al-Qāhirah: Maktabah Ibn Taimīyah. t.th.
- al-Ṭūsī, Abū 'Alī al-Ḥusain bin 'Alī bin Naṣr. *Mukhtaṣar al-Aḥkām Mustakhraj al-Ṭūsī 'Alā Jāmi' al-Tirmizī*. Juz 3 Cet.